
 

Delibera della Giunta Regionale n. 512 del 25/11/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO TRIENNALE DEGLI INTERVENTI IN FAVORE DEI MUSEI DI ENTE LOCALE E DI

INTERESSE LOCALE. TRIENNIO 2021-2023. LEGGE REGIONALE N° 12/2005. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 238 del  7 Dicembre 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE:

a)   la  Legge  Regionale  23  febbraio  2005  n°12 disciplina  l’esercizio  delle  funzioni  della  Regione in
materia di musei e di raccolte di ente locale e di interesse locale;

b)   la Regione Campania, in attuazione della predetta legge, intende promuovere lo sviluppo dei musei
e delle raccolte, il potenziamento delle strutture e dei servizi museali, nonché la nascita di sistemi
museali  territoriali  e  tematici  e  favorire  la  conservazione  e  la  valorizzazione  dell’eccezionale
patrimonio regionale di beni culturali disponibili per la pubblica fruizione;

c)   l’articolo 11, comma 2, della citata L.R. n° 12/2005 prevede che “la Giunta Regionale approva la
proposta di piano triennale formulata dall’Assessore competente entro e non oltre il termine del 30
ottobre antecedente il primo anno di ogni triennio, e lo invia alla commissione consiliare competente
che  esprime  entro  trenta  giorni  il  suo  parere.  Decorso  il  termine  il  parere  si  intende acquisito
favorevolmente”;

d)   in data 05/12/2017, con deliberazione di Giunta Regionale n° 755, è stato approvato il precedente
piano triennale degli interventi  e delle attività in favore dei musei e delle raccolte museali per il
periodo 2018–2020 e che tale periodo di programmazione triennale è prossimo alla scadenza;

RILEVATO CHE

dall'istruttoria svolta dai competenti Uffici risulta che:  

a) è necessario approvare il piano triennale degli interventi e delle attività in favore dei musei e delle
raccolte  museali  per  il  triennio  2021-2023,  al  fine  di  dare  concreta  attuazione  alle  specifiche
competenze della Regione in materia di beni culturali, con la definizione delle priorità che dovranno
caratterizzare gli interventi nel predetto triennio;

b) sono state individuate le linee prioritarie di intervento sulla scorta degli elementi conoscitivi acquisiti
dalla Unità Operativa Dirigenziale “Promozione e Valorizzazione dei Musei e Biblioteche”, nonché
dell'opportunità  di  proseguire  le  azioni  volte  a  migliorare  il  funzionamento  e  la  gestione  delle
strutture museali e dei servizi offerti;

RITENUTO:
a) di dover approvare il Piano triennale degli interventi e delle attività in favore dei musei di Ente Locale

e  di  Interesse  Locale  2021-2023,  allegato  al  presente  dispositivo  e  individuato  con  la  dicitura
“Allegato A”, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

b) di  dover  inviare  al  Consiglio  Regionale  per  l’acquisizione  del  parere  favorevole,  come  previsto
dall’art. 11, co.2, della L.R. n° 12/2005;

VISTI:
a) il D. Lgs. n°42/04 e ss.mm.ii. “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
b) la L.R. n° 12/2005 “Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di interesse Locale” e il

relativo Regolamento di attuazione n°5/2006;
c) la Deliberazione di Giunta Regionale n° 755 del 05/12/2017 di approvazione del Piano triennale

2018-2020;
d) la L.R. 30 dicembre 2019, n. 28 di approvazione del bilancio di previsione finanziaria per il triennio

2020-2022;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 238 del  7 Dicembre 2020



Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare il Piano triennale degli interventi e delle attività in favore dei musei e delle raccolte
museali per il triennio 2021-2023, che si allega al presente atto, formandone parte integrante e
sostanziale (Allegato A).

2. di inviare la presente deliberazione:

2.1 al Consiglio Regionale per l’acquisizione del parere favorevole, come previsto dall’art. 11,
co.2, della L.R. n° 12/2005;

2.2  all'ufficio di Gabinetto del Presidente;
2.3  alla  DG  50.12  “Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo”  e  alla  UOD

50.12.01  “Promozione  e  Valorizzazione  dei  Musei  e  delle  Biblioteche”,  per  quanto  di
competenza;

2.4  al B.U.R.C. per la pubblicazione;
2.5 all’Ufficio competente, per la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del

sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 238 del  7 Dicembre 2020


	BURC n. 238 del  7 Dicembre 2020

